CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 184/21

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando:

I – colocação de placa indicando a fonte de recursos em todas as obras municipais que já

foram concluídas neste ano, bem como fazer constar nas próximas obras a serem concluídas;

II – constar nos veículos e maquinários adquiridos neste ano a indicação da fonte de

recursos, bem como fazer constar nos próximos veículos e maquinários a serem adquiridos.

Justificativa

Apresenta-se esta proposição para o fim de que a população tenha conhecimento da fonte de

recursos utilizada na construção de obras e na aquisição de veículos e maquinários.

Apesar de constar nas placas quando do início das obras a origem dos recursos e se deixar por

um período expostos veículos e maquinários adquiridos com a identificação da origem de recursos, é uma

informação que logo cai no esquecimento das pessoas quando da retirada da placa ou faixa.

Para que a informação da fonte de recursos seja de forma permanente sugere-se constá-la em

placa nas obras já concluídas neste ano e nos veículos e maquinários seja constado junto com a identificação

do bem.

Sugere-se que essa medida de constar a fonte de recursos seja concretizada nas futuras obras

e futuras aquisições de veículos e maquinários.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 16 de dezembro de 2021.

Gerônimo Tasior                                               José Carlos Salapata